Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Setor de Ciências Biológicas

COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, PARA PROVIMENTO DE UMA
(01) VAGA NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DE ENSINO SUPERIOR, NA CLASSE DE ADJUNTO A, NÍVEL I,
REGIME DE TRABALHO DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, ÁREA DE
CONHECIMENTO: SISTEMÁTICA OU EVOLUÇÃO ANIMAL, EXCETUANDO INSECTA, CONFORME EDITAL
367/18– PROGEPE

EDITAL Nº 02/2019 – EDITAL DOS PONTOS PARA A PROVA ESCRITA

A Comissão Julgadora do Concurso Público, consubstanciada na Resolução 66-A/16 – CEPE, torna público os pontos da prova
escrita, conforme abaixo:

1. Sistemática filogenética e os métodos de inferência com abordagens morfológica e molecular
2. Biogeografia histórica e métodos de inferência
3. Métodos filogenéticos comparativos
4. Especiação animal: Padrões e Processos
5. Adaptação animal: morfologia, comportamento e fisiologia
6. Filogenia e classificação de um clado animal – exceto Insecta – à escolha do candidato
7. Evolução e diversidade de um clado animal – exceto Insecta – à escolha do candidato.

    ___________________________________                      ___________________________
                 Paulo da Cunha Lana                                         Mauricio Osvaldo Moura
                           Relator                         Membro externo

    ________________________________                                  ____________________________
        Marcos Domingos Siqueira Tavares                                                Cristiana Serejo
                  Membro externo                         Membro externo

_______________________________________
  Gabriel Augusto Rodrigues de Melo

Presidente